

## صور تجلسه

سیزدهمین نشست کارگروه تخصصی سازمانهای میادین و ساماندهی مشاغل کلان شهرهای کشور با حضور مدیران عامل ۱۵ کلان شهر در تاریخ های ۳۰ و ۳۱ مرداد ماه ۹۲ به میزبانی سازمان میادین و ساماندهی مشاغل کلان شهر کرج در باشگاه میلاد شهرداری این شهر برگزار گردید.

پس از مراسم افتتاحیه که در ساعت ۸/۴۰ دقیقه با تلاوت آیاتی از قرآن مجید و پخش سرود جمهوری اسلامی ایران و متعاقب آن خوشآمدگویی مدیرعامل سازمان، سخنرانی معاون اجرایی و خدمات شهری و شهردار محترم کرج صورت گرفت، نشست سیزدهمین از ساعت ۱۰/۳۰ دقیقه با اعلام برنامه توسط دبیر جلسه رسماً آغاز به کار کرد.

مدیران محترم عامل برابر برنامه تنظیمی هر یک نسبت به ارائه نقطه نظرات و پیشنهادات خود پرداختند و در پایان روز اول نشست پس از جمع بندی مسائل مطرح شده موارد ذیل الذکر بعنوان مصوبات نشست سیزدهم به تایید حاضرین رسید.

## مصوبات

۱- مصوب شد دستورالعمل مدون عرضه محصولات ارگانیک با توجه به ضوابط و شاخصه های دستگاه های متولی در جهت تامین امنیت غذایی شهروندان از طریق دبیرخانه پیگیری و تهیه و در اختیار سازمانها قرار گیرد.

۲- مصوب شد تا یک ماه آینده دبیرخانه شیراز با همکاری شرکت ساماندهی تهران، شیوه نامه اعمال بند ۲۰ ماده ۵۵ قانون شهرداری ها را تهیه و جهت وحدت رویه در اجراء در اختیار اعضاء قرار دهد.

۳- اهمیت ماموریت سازمان های میادین در بحث عملکردی و خدمات به شهروندان در یک مجلد تهیه و از طریق دبیرخانه به کلیه سازمان ها ارسال تا در اختیار اعضاء شورای اسلامی شهرها نیز قرار گیرد.

۴- مصوب شد در جهت توانمندسازی منابع انسانی در سازمان ها و ارتقاء اطلاعات مدیران و کارشناسان سازمان ها با توجه به توضیحات جناب آقای نوروزی فرد با پیگیری های لازم در جهت برگزاری کارگاههای آموزشی از طریق سازمان شهرداری ها و دهیاری های کشور صورت پذیرد.

۵- مصوب شد سازمان میادین مشهد در مدت یکماه با استفاده از تعاملات فکری دیگر سازمان ها نسبت به برنامه ریزی مباشرین خرید میوه شب عید اقدام و نتیجه برنامه ریزی را به دبیرخانه کلان شهرها اعلام نماید.

۶- با توجه به اینکه چرخه تولید تا عرضه محصولات کشاورزی دارای متولیان زیادی می باشد که نقص در عملکرد هر کدام باعث ایجاد مشکل در این چرخه می شود، لذا مقرر گردید از امکانات و پتانسیل شهرداری تهران و همچنین از سیستم لجستیکی سازمان میادین تهران استفاده شود.

۷- مشکلات گرانی میوه که در اکثر شهرهای کشور مشاهده می شود ارتباط خاصی با شهرداری ها ندارد، به این دلیل که از چرخه تولید تا عرضه محصولات به دست متولیانی غیر از شهرداری است که نقص در عملکرد هر کدام باعث ایجاد مشکل در این چرخه می شود، لذا نیاز است که سازمانها در جلسه ای با دعوت از مسوولین و متولیان مربوطه نسبت به برنامه ریزی موضوع اقدام و نتیجه را حداکثر تا پایان مهر ماه به دبیرخانه اعلام دارند.

۸- مقرر شد نشست چهاردهم به میزبانی سازمان میادین و ساماندهی مشاغل کلان شهر قم برگزار گردد.